

KFUM's Sociale Arbejdes formål, værdi- og arbejdsgrundlag

Formål

KFUM's Sociale Arbejdes formål er på den danske folkekirkes grund at yde en diakonal og social indsats og bidrage til at skabe værdige kår for mennesker i udsatte livssituationer.

Værdigrundlag

Mennesket er ingen ø - og den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre uden at holde noget af dets liv i sine hænder. Derfor er KFUM's Sociale Arbejdes motto: *"Fordi vi sætter spor i hinandens hjerter"*.

Mennesker har meget at give hinanden, og mennesker bliver til i fællesskab og i sammenhæng med andre mennesker. Baggrunden for arbejdet er det kristne livs- og menneskesyn. Heri understreges det, at ethvert menneske er villet af Gud. Dét er unikt og har et uendeligt værd. Derfor bydes enhver i KFUM's Sociale Arbejde velkommen, som dén man nu engang er - til fællesskab og fælles liv.

KFUM's Sociale Arbejde har gennem 100 år været en del af folkekirkenes diakonale arbejde og har via sociale indsatser været med til at skabe inkluderende fællesskaber blandt mennesker i udsatte livssituationer.

Arbejdsgrundlag

I KFUM's Sociale Arbejde trækkes der på to fælles traditioner - den diakonale og den socialfaglige. Diakoni betyder 'tjeneste' og er et andet ord for den del af kirkens sociale arbejde, der har særligt fokus på mennesker i udsatte livssituationer. Baggrunden herfor er den kristne fortælling om kærlighed til Gud og medmennesket. Diakonien bidrager derfor med hjælp og omsorg og insisterer på, at det enkelte menneske mødes med respekt, tillid og værdighed. Det diakonale arbejde respekterer det enkelte menneskes ståsted og tager altid afsæt i den enkeltes livssituation og behov.

Det socialfaglige grundlag for KFUM's Sociale Arbejde spænder vidt, afhængigt af hvilke områder der arbejdes indenfor. Men fælles for arbejdet er, at det inddrager den nyeste viden og velafprøvede metoder i forhold til arbejdet med mennesker i udsatte livssituationer. Rådgivning, behandling, forebyggelse, fortalervirksomhed og udviklingsmuligheder, for den enkelte, er væsentlige omdrejningspunkter i arbejdet. I KFUM's Sociale Arbejde har vi fokus på lige ret og værdige kår for alle mennesker.

Arbejdsområder

Arbejdet sker gennem oprettelse, drift og udvikling af institutioner, sociale tilbud, projekter og netværkssamarbejde, der imødekommer en bred vifte af sociale problemer, herunder indsatser målrettet udsatte børn, unge og familier, mennesker udsat for overgreb, mennesker i misbrug og afhængighed, hjemløshed, ensomhed, psykisk sygdom, mennesker uden for arbejdsmarkedet.